Протокол № 2
заседания комиссии по усилению контроля, предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей  на потребительском рынке

Кировского городского округа Ставропольского края

Администрация Кировского городского округа Ставропольского края

Дата проведения: 30 июня 2023 года

Место проведения: г. Новопавловск, пл. Ленина, д.1, малый зал администрации Кировского городского округа Ставропольского края
Ведет совещание: первый заместитель главы администрации Магомедов Магомед - Тагир Зулпикарович, председатель комиссии.
Секретарь комиссии Тарасенко Татьяна Владимировна, главный специалист отдела экономического развития и торговли администрации.

Члены комиссии:

Присутствовали - 8 человек.
Отсутствовали – 4 человека (по уважительной причине).

Приглашенные:

Дубиненко А.В. - начальник ОУУП и ДН Отдела МВД России по Кировскому городскому округу подполковник полиции.
Субъекты малого и среднего предпринимательства Кировского городского округа 5 человек
Повестка дня:
1. О запрете розничной продажи алкогольной продукции с 22 часов до 10 часов, необходимости проведения профилактических мероприятий по выявлению и пресечению незаконной реализации алкоголя, организации легального оборота алкогольной продукции с организациями торговли, не имеющими лицензий на розничную торговлю алкоголем (докладчик - начальник ОУУП и ДН Отдела МВД России по Кировскому городскому округу подполковник полиции А.В. Дубиненко).
2. О принимаемых мерах по ликвидации стихийной торговли, в  том числе продуктами животноводства, на территории Кировского городского округа (докладчики - начальник государственного бюджетного учреждения Ставропольского края «Кировская районная станция по борьбе с болезнями животных» Рябоштан А.Б.; заместитель начальника отдела экономического развития и торговли администрации Агапова О.В.).
3. О реализации информационно - маркетингового проекта «Покупай Ставропольское!». Об организации проведения ярмарок на территории Кировского городского округа Ставропольского края (докладчик - заместитель начальника отдела экономического развития и торговли администрации Агапова О.В.).
Вступительное слово: Магомедов М-Т.З. первый заместитель главы администрации, председатель комиссии открыл заседание комиссии и огласил повестку дня.
Слушали:
По первому вопросу: начальник ОУУП и ДН Отдела МВД России по Кировскому городскому округу подполковник полиции Дубиненко А.В. довел до сведения присутствующих информацию об эффективности принимаемых мер по проведению профилактических мероприятий, направленных на установление лиц, осуществляющих торговлю несертифицированной алкогольной спиртосодержащей продукцией, а также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (информация прилагается).

Выступили: Агапова О.В., Марочкина Т.С., Битик И.В.
По второму вопросу: начальник государственного бюджетного учреждения Ставропольского края «Кировская районная станция по борьбе с болезнями животных» Рябоштан А.Б., довел до сведения присутствующих информацию о мероприятиях, направленных на пресечение несанкционированной (стихийной) торговли на территории округа (в том числе продукцией животноводства). Заместитель начальника отдела экономического развития и торговли администрации Агапова О.В. дополнила информацию показателями по проводимым мероприятиям (информация прилагается).

Выступили: Попова О.А, Дубиненко А.В., Марочкина Т.С.
По третьему вопросу: заместитель начальника отдела экономического развития и торговли администрации Агапова О.В. довела до сведения присутствующих информацию о проведенных администрацией мероприятиях по реализации краевого информационно – маркетингового проекта «Покупай Ставропольское!». Кроме того, был рассмотрен вопрос о привлечении местных сельхозтоваропроизводителей плодоовощной продукции к участию в акции «Овощи к подъезду», в целях создания здоровой конкуренции для перекупщиков, сдерживания и недопущения роста цен.

Выступили: Марочкина Т.С., Рябоштан А.Б.
Решили:
1. Информацию принять к сведению.
2. Администрации КГО совместно с Отделом МВД России по Кировскому городскому округу продолжить проведение профилактических мероприятий, направленных на установление лиц, осуществляющих торговлю несертифицированной алкогольной спиртосодержащей продукцией (срок: постоянно).

3. Администрации КГО совместно с представителями Управления ветеринарии и  сотрудниками Отдела МВД России по Кировскому городскому округу создать рабочую группу по проведению выездных рейдовых мероприятий, направленных на предотвращение фактов несанкционированной (стихийной) торговли (в том числе продукцией животноводства) на территории Кировского городского округа Ставропольского края. Продолжить информирование населения округа в средствах массовой информации, социальных сетях, официальном сайте администрации об  опасности приобретения продуктов питания неизвестного происхождения и в неустановленных местах для здоровья и жизни покупателей (срок: постоянно).
4. Организаторам ярмарок совместно с администрацией округа продолжить работу по привлечению местных сельхозтоваропроизводителей плодоовощной продукции на ярмарочные площадки, мини-ярмарки, а также рынки городского округа с целью налаживания сбыта экологически чистой продукции, создания здоровой конкуренции для перекупщиков, сдерживания и недопущения роста цен.

5. Протокол о проведении заседания комиссии разместить на официальном портале администрации в сети «Интернет» в течение 5 дней.
Председатель  комиссии                                                                                     М-Т.З. Магомедов
Секретарь комиссии                                                                                                  Т.В. Тарасенко